
 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS PORTO ALEGRE 

 

 1  

 
PORTARIA Nº  91/2010 

 
O VICE-DIRETOR GERAL E DIRETOR DE ENSINO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS 
PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão da Comissão 
Permanente de Seleção e tendo em vista a revisão do gabarito divulgado através da 
Portaria nº 89/2010 e 90/2010, datada de 05 de julho de 2010,  

 
R E S O L V E: 

 
retificar o gabarito da questão abaixo relacionada, referente ao 

Exame de Seleção aos Cursos Técnicos para ingresso de alunos no segundo semestre 
de 2010, das Áreas Profissionais de:  
 
MEIO AMBIENTE (Meio Ambiente), QUÍMICA (Biotecnologia e Química): 
 

QUESTÃO RESULTADO 
05 B 

 
 

retificar o gabarito da questão abaixo relacionada, referente ao 
Concurso Vestibular aos Cursos de Nível Superior para ingresso de alunos no segundo 
semestre de 2010:  
 

QUESTÃO RESULTADO 
05 B 

 
 

 
Porto Alegre, 06 de julho de 2010. 
 
 

          Professor Julio Xandro Heck, 
          Vice-Diretor Geral e Diretor de Ensino. 

 
 
 

 


